Haec si fideles Status et Ordines Eegni a sua Mte Caet. 
et Regia impetraverint, uti quidem sperant et confidunt, et 
quod iure meritoque denegari non potest, tunc statim, babito 
in praesentibus Comitiis mutuo consilio et tractatu, ponderatis 
etiam suis et suorum viribus et facultatibus (quae tot tantis-
que cladibus, ac bellorum procellis miserandum in modum 

24* 
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concisae et debilitatae sunt) decernent et Offerent Mti suae 
Caes. eopias militares, equestres et pedestres, ab omnibus Sta-
tibus et Ordinibus, certo numero in castra et aciem producen-
das, et ad exitum usque belli militaturas. Quod Mtem suam 
Caesaream eo facilius admissuram acceptaturamque existimant, 
quod ipsa liberam facultatem permiserit in sua propositione, 
utrum Status praesenti etiam anno, sicuti praeterito, subsidia 
non in pecuniis, sed milite in castra destinando praestare vo-
luerint. De aliis capitibus seu articulis propositionis suae Caes. 
Mtis Status et Ordines Regni sine longiori mora et difficultate 
sese bumiliter re solvent, quamprimum gratum et optatum Se-
renitatis suae bac de re responsum acceperint. 

Kívül: Copia der hungerisclien Landtstend anbringen, praesen-
tiert 25. Febr. liora qninta vespertina anno 97. 

(Egykorú irat a bécsi állami levéltárban). 

XI. 

1597. Február 27. 

Mátyás főherczeg válasza az országgyűlés fölterjesztésére. 

Sua Serenitas benigne intellexit, quae fideles Regni Sta-
tus atque Ordines, antequam propositioni manus admoverent, 
primo de spectata Caesareae atque Regiae Mtis erga afflictum 
Hungáriáé Regnuin et Regnicolas cura atque solicitudine, 
deinceps continuanda; secundo de restauranda et serio obser-
vanda militari disciplina; tertio de iusto Hungaro milite tani 
confiniis, quam Supremis Capitaneis providendo, simulque de 
milite etiam veterano in ordinem suum redigendo Serenitati 
suae in mentem vocanda duxerunt. 

Ac primo quidem, ad paternam Caes. et Regiae Mtis 
erga Regnuni et Regnicolas affectionem quod attinet, sicuti 
bactenus Mtas sua nihil in se desiderari passa est, quod ad 
defendendam et vindicandam ab interitu patriam, hostiumque 
vim et iniuriam propulsandam, ullo modo usui esse, et per se 
praestari potuit; ita deinceps etiam pro eo ac Regni Status 
atque Ordines supplices flagitant, fideles suos debito paternae 
protectionis patrocinio nunquam destituet, sed redintegratis?  

Dei beneficio, viribus omnes roboris sui nervos eo intendet, ut 
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non modo bactenus sinistro casu amissa recuperare, sed fracta 
immanissimi hostis potentia, afflictam patriam in statum ali-
quando commodiorem reducere possit. 

Secundo, lideles Regni Status atque Ordines de enormi 
et intolerabili militum petulantia atque crudelitate iustani 
sane conquerendi causam habere, ac proinde etiam non imme-
rito disciplinae militaris restaurationem urgere videntur. Con-
stat autem Serenitati suae certo certius, eam omnino Caes. et 
Regiae Mtis mentem atque intentionem esse, ne subditis aut 
incolis vis aut iniuria fiat, sed potius, pro eo ac superiori anno 
receperat, militaris disciplina severe instauretur, omnibusque 
modis sarta tecta servetur. 

Quid autem obstiterit, quominus anno praeterito piae 
Mtis suae intentioni, et iusto Statuum desiderio satisfactum 
fuerit, id sane Serenitati suae minus liquet; hoc tamen certo 
affirmare potest, et pro explorato habet, Serenissimum Archi-
ducem Maximilianum, Supremum tum temporis militiae Du-
cem, disciplinam militarem, pro eo ac par est, serio curae 
habuisse, Generalibusque et aliis sibi subiectis Capitaneis et 
reliquis officialibns bellicis in cohercendis militum excessibus, 
expeditam iustitiae administrationem, non oretenus solum niul-
toties inculcasse, sed specialibus etiam decretis serio deman-
dasse. Nec dubitat sua Serenitas, quin Caes. et Regia Mtas 
inposterum etiam in cohercendis militum excessibus, eam cu-
ram atque provisionem adhibitura sit, quam necessitas, adeo-
que ipsa etiam aequitas postulare videbitur. Quemadmodum 
Serenitas sua intelligit, Mtem eins in eo iam versari, ut Su-
premi Locumtenentis, aliisque potioribus expeditionis bellicae 
officiis de idoneis, strenuis et exercitatis in re militari homini-
bus provideatur, qui sua dexteritate quondam principi et co-
miti Mansfeldiano aequiparari possint. 

Accedit et hoc, quod sua Mtas tot-a in eo etiam occupata 
est, ut ad suppeditanda militibus debito tempore stipendia, 
paratas semper, quantum fieri poterit, pecunias in promptu 
habere, sicque omnem Regnicolas indebite molestandi ansam 
atque occasionem amputare queat. Videretur etiam ad coher-
cendam et cohibendam effrenem militum proterviam, non pa-
riim momenti allaturum, ut, secundum constitutionem anno 
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95. factam, in castris trés Justitiae Capitanei, satellitio iusto 
instructi, constituantur, utputa Hungarus, Germanus et Ita-
lus, quorum quilibet non tantum cohercendis suae quoque 
gentis excessibus, sed coniunctis etiam viribus securitati itine-
rum incumbendo, depraedationibus et rapinis obsistant. 

Et quia facile coniecturari licet, castris a Danubio remo-
tis, ex defectu commeatus et vecturarum etiam multa saepe 
damna atque inconvenientia esse nata; idcirco consultum 
videretur Hungarum aliquem annonae magistrum constitui, 
qui frumentum diversis in locis coacervatum tempestive ad 
molendina deducendum, pinsendum, panem sive simplicem, 
sive biscoctum conficiendum, ad castra develiendum, et tolera-
bili pretio vendendum curaret, Caesareo rei annonariae Prae-
fecto nibilominus in officio suo perseverante. Quibus ita dispo-
sitis, dubium non est, quin militaris insolentia facile cober-
ceri, et firmum disciplinae repagulum constitui possit. 

Quod autem tertio de provisione Hungari militis, tam in 
confiniis, quam penes Supremos Capitaneos, nec non de vete-
ranis in ordinem redigendis petitur, sua equidem Serenitas pro 
certo babét, confiniis de Hungarico potissimum militum prae-
sidio satis numeroso provisum esse, praecipue vero Canisii, 
Strigonii et Altenburgi longe maiorem quam ante hoc militum 
numerum mterteneri, sicuti ex aditincto cathalogo liquet; se-
ptingenti etiam equites nunc, propter rusticorum rebellionem? 
in Austria commorantes partim Altenburg um, partim Strigo-
íiium destinati, rebus, Dei beneficio, in Austria compositis, 
citra moram eo dirigentur; penes reliquos etiam supremos Capi-
taneos Hungaros siius passim locus est; fuitque conveniens Sem-
per eorundem, praecipue autem veteranorum ratio liabita. 

Si autem, iuxta cathalogiim supra allegatum, milites in 
confiniis debito numero non interteneantur, Caes. et Pegia 
Mtas sua, re comperta, 11011 praetermittet, eam, quam necessi-
tas bac in parte postulare videbitur, absque omni mora pro-
visionem adhibere, ita, ut confiniis recte prospectum esse, nec 
Status iustam ulterius ea de re conquerendi causam habere 
possint, 

Cum itaque Pegni Status atque Ordines, tum quoad 
restaurandam disciplinam militarem, tum quoad provisionem 

1 5 9 7 . MÄRCZIDS 1. 375 

confiniomm benignae Mtis suae intentioni supradictae merito 
acquiescere possint, nec ullam de spectata et plane paterna 
Mtis suae erga Regnum et Regnicolas affectione dubitandi 
causam habeant; idcirco sua Serenitas eosdem Status atque 
Ordines benigne requirit, et enixe bortatur atque obtestatur, 
ut postpositis scrupulis atque difiicultatibus quibuscunque, 
propositionem citra ulteriorem moram aggredi, in summoque 
rerum discrimine eam communis patriae rationem habere ve-
lint, quae non modo suae Mtis expectationi, sed praesenti 
etiam necessitati respondeat, attritisque rebus sublevamini 
atque solatio esse possit. 

Quo ad supplicationes Serenitati suae, una cum scripto 
Statuum exhibitas, Serenitas sua super articulis in iisdem com-
prehensis quanto citius informacionem capiet, ac deinde ulte-
l'ius sese resolvet; iisdem Statibus atque Ordinibus de caetero 
benignitatem suam clementer deferendo. 

Kívül: Copia der Fürstlich. Durchlaucht Antwort über den Hunge-
rischen Landtstend aubi'ingen. Den Stenden übergeben 27. febr. hora 
octava antemeridiana, anno 97. 

(Egykorú irat a bécsi állami levéltárban). 

XII . 

1597. Márczius 1. 

Mátyás főherczeg jelentése az országgyűlési tárgyalásokról.